
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: CAMPETTI MASSIMO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Val di Nizza 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 72DEL 13/12/2025 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO IN CARICO A LEGALE ESTERNO DI 
RAPPRESENTANZA E DIFESA  IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI VAL DI NIZZA SU 
RICORSO AL TAR DA PARTE DELLA DITTA BORGO CASTELLO SRL. 
              DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA  
                                               CODICE CIG B992AF37C5 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
PREMESSO CHE : 
 

- In data 01.07.2025 di cui nostro protocollo n. 2127 del 04.07.2025, la società Borgo 
Castello presentava istanza con la quale chiedeva la revoca dell’atto in data 28 
ottobre 2013 n. 3547 emesso dal Comune di Val di Nizza nei confronti della 
Societa’ Borgo Castello S.r.l.; 

 
- In data 30.07.2025, con la comunicazione prot. n. 2388, l’Ufficio tecnico 

comunicava l’impossibilita’ di dare corso alla richiesta sopra menzionata in 
quanto non sono state pagate le sanzioni pecuniarie emesse a carico della Borgo 
Castello Srl ai sensi dell’art. 34 comma 2 del DPR 06 giugno 2001 n. 380, a seguito 
di abusi edilizi a suo tempo riscontrati; 

 
- In data 29.10.2025 , la società proponeva ricorso al TAR avverso il provvedimento 

prot. n.2388 del 30.07.2025,chiedendo la sospensione in via cautelare, 
dell’efficacia degli atti impugnati, con ingiunzione al Comune di Val di Nizza a 
pronunciarsi nuovamente sull’istanza respinta con l’atto 30 luglio 2025 n. 2388;  

 
- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28.11.2025 avente ad oggetto  

costituzione nel giudizio promosso avanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale  Lombardia sede di Milano, dalla ditta Borgo Castello srl  avverso  il 
provvedimento del Comune di Val di Nizza in data 30.07.2025 prot. 2388, 
chiedendo la sospensione in via cautelare, dell’efficacia degli atti impugnati con 
l’ingiunzione al Comune di Val di Nizza a pronunciarsi nuovamente sull’istanza 
respinta con l’atto 30 luglio 2025 n. 2388, previo accertamento dei presupposti di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: CAMPETTI MASSIMO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

fatto e di diritto autorizzazione al sindaco a stare in giudizio e conferimento 
incarico legale con cui si dispone:  

 
o di costituirsi nel ricorso promosso avanti il Tribunale Amministrativo 

Regionale  Lombardia sede di  Milano, dalla ditta Borgo Castello SRL  per 
quanto sopra  previo accertamento dei presupposti di fatto e di diritto 

o di autorizzare il Sindaco a stare in giudizio. 
 

o VISTA la proposta trasmessa dallo studio dell’avv. Giuseppe Franco Ferrari 
cod. fisc FRRGPP50B08M109X P.IVA 00452430184 acquisita al prot. dell’ente 
al 3344 del 03.11.2025 depositata in atti; 

 
o VISTO l’affidamento tramite procedura telematica ID n.210986101 di cui lo 

SMARTCIG. B992AF37C5, con la piattaforma Arca-Sintel Regione Lombardia 
documento depositato in atti; 

 
o SI CONFERISCE allo stesso Avvocato Giuseppe Franco l’incarico di 

rappresentare e difendere il comune di Val di Nizza nel giudizio de quo; 
 
o DI DARE ATTO che la spesa di euro 14.042,75 a cui vanno aggiunti €.645,96 

cassa  previdenza avvocati €. 3.694,92 per Iva di legge e €.2.106,41per spese 
forfettarie, per un totale di €.20.490,05 trova la necessaria copertura al cap. 
125.99 del bilancio di previsione anno 2025; 

 
DATO ATTO che  
 

 si rende pertanto necessario in attuazione di quanto disposto con la citata 
deliberazione provvedere all’affidamento dell’incarico di difesa e rappresentanza 
dell’ente nel giudizio de quo ad un professionista con qualifica di avvocato, 
esterno all’Amministrazione, che non è dotata della figura dell’avvocato 
dipendente. 

 A tale riguardo, la scelta del legale viene normalmente indirizzata a legali dotati 
di adeguata e specifica professionalità e che siano rispondenti ai peculiari 
requisiti connessi alle caratteristiche dell’attività richiesta e alla particolare 
natura degli atti trattati per la assistenza, difesa e rappresentanza in giudizio del 
Comune, attività che può essere qualificata quale contratto d’opera intellettuale 
come delineato dal Codice Civile. 

 Questi aspetti devono tuttavia essere coordinati con le disposizioni del titolo II 
dell’attuale Codice dei Contratti (D.lgs. 50/2016) che ha per oggetto i “Contratti 
esclusi in tutto o in parte dall’ambito di applicazione ” ed in particolare a quanto 
previsto dagli artt. 4 e 17. Dalle citate disposizioni emerge che i contratti esclusi 
di cui all’art. 17, non debbono essere affidati attraverso le specifiche disposizioni 
di dettaglio in tema di gara disposti dal nuovo Codice, ma debbono rispettare 
comunque i principi generali, che traggono la loro fonte nel Codice dei Contratti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: CAMPETTI MASSIMO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

medesimo. In particolare l’art. 4, per l’affidamento dei contratti esclusi in tutto o 
in parte dal Codice prevede il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità. 

 Tali indicazioni sono state confermate nelle Linee Guida n. 12/2018 Affidamento 
dei servizi legali Approvate dall'Anac (Autorità Nazionale Anticorruzione) con 
delibera n. 907 dd. 24/10/2018. 

 Nel caso in specie, stante l'urgenza collegata alla richiesta cautelare avanzata 
dalla Società ricorrente, è stato chiesto un unico preventivo all'avv. Giuseppe 
Franco Ferrari. Il legale è  stato individuato direttamente dall'Amministrazione, 
in considerazione dei temi trattati, della loro valenza per il territorio, e della 
specializzazione maturata dall'avvocato nel settore edilizio/urbanistico e di 
diritto amministrativo.  

 S'intende, pertanto, assegnare l'incarico all’avv. Giuseppe Franco Ferrari con 
studio a Pavia  in Via Della Rocchetta , 2, specializzati in materia. Il legale che si 
è reso disponibile nelle vie brevi, ha preventivato come spese legali complessivi 
€.20.490,05 (€.  14.042,75 onorario + C.N.A.P  €. 645,96 per un totale di   € . 
14.688,71+ spese forfettarie €. 2.106,41   + I.V.A 22%  €. 3.694,93 ) somma ritenuta 
congrua sia in rapporto all'attività richiesta, sia in ragione della rilevanza degli 
interessi coinvolti. Le clausole del rapporto sono quelle riportate nel “ Riepilogo 
Prestazioni Professionali “ che si approva con il presente atto.  

 
 EVIDENZIATO altresì che, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.  (Codice dei contratti) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000 è, consentito 
l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o piu' operatori 
economici. 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 in materia di funzioni e responsabilità 
della dirigenza; 
 
CONSIDERATO che per il sottoscrittore la determinazione non sussistono le cause di 
astensione previste dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza nel testo attualmente vigente, nè vi sono cause di conflitto di interesse 
anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni. 
 
 DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art.147/bis del D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 174/12 convertito in 
Legge 213/12;  
 
VISTO il Bilancio 2020/2022; 
 
                                                               DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: CAMPETTI MASSIMO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. di affidare all'avv. Giuseppe Franco Ferrari cod. fisc FRRGPP50B08M109X P.IVA 
00452430184 con studio a Pavia in Via Della Rocchetta n. 2, l'incarico legale nel 
procedimento relativo al ricorso promosso avanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale Lombardia sede di Milano, dalla ditta Borgo Castello srl avverso il 
provvedimento del Comune di Val di Nizza in data 30.07.2025 prot. 2388, 
chiedendo la sospensione in via cautelare, dell’efficacia degli atti impugnati con 
l’ingiunzione al Comune di Val di Nizza a pronunciarsi nuovamente sull’istanza 
respinta con l’atto 30 luglio 2025 n. 2388   previo accertamento dei presupposti di 
fatto e di diritto 

 
2. di approvare lo schema delle prestazioni professionali del 03.11.2025 

dell’Avvocato Giuseppe Franco Ferrari con studio in Pavia, per l'affidamento 
d'incarico di patrocinio in giudizio allegato alla presente determinazione per 
formarne parte integrante e sostanziale;  

 
3. di impegnare l'importo preventivato come spese legali per complessivi 

€.20.490,05 (€.  14.042,75 onorario + C.N.A.P  €. 645,96 per un totale di  € . 14.688,71+ 
spese forfettarie €. 2.106,41   + I.V.A 22%  €. 3.694,93 ) sul Cap.125.99 bilancio di 
previsione anno 2025 che presenta la necessaria disponibilita’ e che la somma è 
ritenuta congrua sia in rapporto all'attività richiesta, sia in ragione della rilevanza 
degli interessi coinvolti.  

 
4. di prendere atto che si provvederà con successiva ordinanza di liquidazione ed a 

seguito di invio di regolare fattura alla corresponsione degli onorari spettanti ai 
professionisti per l'attività svolta, fatti salvi eventuali recuperi nei confronti dei 
soccombenti da proporre a giudizio esaurito. 

 
 

                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to :  
         Franco Campetti 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: CAMPETTI MASSIMO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Val di Nizza, lì 13/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Bazoni Serena  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Comune di Val di Nizza, lì 13/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Bazoni Serena 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 227 01021 125 99 20.490,05 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 13/12/2025 
 
 
Val di Nizza, lì 13/12/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to :  
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 


